rius non fuerit) manifestaverit, et quatenus negative, cur suam contrariam 

voluntatem ei non significaverit: quinam iste fuerit. 

10. Quando accesserit ad sacrum ordinem subdiaconatus, diaconatus 

et presbyteratus; qualem revera interius habuerit animum in actu sacrae 

ordinationis; et an communis iucunditatis tunc particeps fuerit. 

11. An officium recusaverit divinum, et Missam celebraverit, vel etiam 

alio modo sacrum ministerium exercuerit. 

12. ÏTum contentiones adfuerint, et quales in specie, inter ipsum et 

parentes, aliosque, qui eum impellere potuerint ad suscipiendos sacros 

ordines, et num notae in loco ubi idem degebat, et quinam sint qui eas 

confirmare valeant. 

13. Num ipsi etiam nota fuerint ante sacrorum ordinum susceptionem 

onera eis inhaerentia, ac praecipue quae coelibatus lex exigat. 

14. Quomodo sese gesserit post sacerdotium initum, et quae ministerii 

Officia peregerit, quoties, quomodo, quanto tempore, et quibus in locis. 

15. IsTum sacri ministerii .exercitio rata habere sacrae ordinationis onera 

intenderit. An sibi praesto sint documenta exhibenda, uti litterae a paren

tibus vel ab aliis scriptae ante susceptos sacros] ordines, ad confirmandam 

illatam coactionem. 

16. Quosnam alios testes ipse praeter exhibitos in elencho inducat 

sive consanguineos, sive affines, sive familiares, vel extraneos, qui de 

cunctis circumstantiis certiores facti, plene et sincere referre possint. 
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17. An unquam contra sacram ordinationem et huius adnexa onera 

reclamaverit; et unde factum sit ut causae introductionem aut continua

tionem ad haec usque tempora distulerit. 

[Exinde contestationes peragendae, si opus erit, inter ea quae actor 

asseruit, atque illa quae ipse in supplici libello retulit]. 

Absoluto examine, de mandato Iudicis integra depositio clara voce 

legitur actori, et Iudex eumdem interrogat: 

An habeat aliquid addendum, supprimendum, corrigendum, variandum! 

Dein petitur ut praestetur iusiurandum de veritate dictorum et de se

creto servando, iuxta formam (cf. infra n. X I X ) . 

A c , praestito iureiurando, subscribunt actor, iudex, defensor vinculi 

et actuarius. 

N., Actor. 

N., Iudex instructor. 

Ii. £8 S. N.f Defensor sacrae ordinationis. 

N., Actuarius. 

[Adnotatio. - Quoties alicuius sacerdotis sacra peracta sit ordinatio post 

Instructionem, quae a Sacra Congregatione de Sacramentis edita fuit 27 De

cembris 1930, idemque contendat se gravi coactum metu sacros suscepisse 

ordines, ea ordinato erunt obncienda, quae de pandita ab ipso voluntate 

iurata et scripta declaratione confirmavit. Ii pariter erunt interrogandi, qui 

examinibus adfuere, iudiciumque pro sacra actoris ordinatione emiserunt]. 

X I X 

IUSIURANDUM DE VERITATE DICTORUM ET DE SECRETO SERVANDO 

Ego N. iuro me solam ac totam veritatem dixisse, et nunquam, ante

quam praesens causa penitus absolvatur, evulgaturum sive propositas 

interrogationes, sive responsiones datas. Sic me Deus adiuvet, etc. 

X X 

IUSIURANDUM AB INTERPRETE PRAESTANDUM 

Ego N., a Eevmo Iudice in processu super nullitate sacrae ordinationis 

vel onerum eidem inhaerentium sacerdotis N. N. deputatus interpres, iuro 

me dictum munus fideliter impleturum, acta et documenta processus de 

verbo ad verbum diligenter et adamussim reddendo, ac simul secretum de 

omnibus quae in processu acceperim, servaturum. Sic me Deus adiu

vet, etc. 
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X X I 

IUDICIALE E X A M E N PARENTUM ACTORIS 

[Cum praeterea, super iis, quae actor in suo examine deposuit, sit ex testi

bus, quos iudex satis instructos reputaverit, percontandum, ut exinde illius 

assertiones aut confirment, aut corrigant, aut respuant, referantque utrum 

facta asserta sibi sint nota, formali examini, adstante sacrae ordinationis 

defensore, erunt ipsi subiiciendi, atque in primis parentes et affines actoris, 

a quibus haec erunt exquirenda, praehabito iuramento ac delato monito, 

de quo in Appendice n. I ] . 

1. Interrogandus pater, vel mater, circa nomen, cognomen, originem, 

aetatem, religionem, conditionem famuiae, et domicilium. 

2. Quot filios et filias genuerint: quae fuerit indoles actoris et quae 

exstiterit eius propensio ad clericalem ineundam vitam. 

3. Num ipsi eum impulerint ad eumdem finem ut Seminarium ingrede

retur, quamvis contrariam suam voluntatem patefecerit. 

4. Quomodo ipsum illexerint ut sacrae theologiae studiis incumberet, 

et ad sacros ordines accederet. 

5. Quaenam fuerint adhibitae ab ipsis sollicitationes, instigationes, vel 

minae, et quoties: an istae usque ad sacram ordinationem fuerint productae. 

6. Num ipsi aliorum etiam operam adhibuerint ad flectendam filii 

voluntatem pro ineundo sacerdotio; quinam exstent; et quaenam ad 

hunc finem experti sint. 

7. Num certiores facti fuerint ab aliquo de voluntatis defectu filii, et 

quinam hi sint ; an pertinaciter impulerint eum ; an a filio scriptis de vo

luntatis carentia edocti fuerint; an eadem servent, quo casu ea exhibeant. 

8. Num ipsi Seminarii superiores vel ipsum Episcopum sollicitare stu

duerunt et quomodo, ut filius in sacerdotium reciperetur; et an sciant 

excommunicatione ipso facto plecti eos, qui quoquo modo filios ad sacros 

ordines suscipiendos cogant iuxta can. 2352. 

9. Num sacra properante ordinatione filius contrariam suam volunta

tem manifestaverit et quomodo. 

Ì0 . Num eidem renuenti ad sacros ordines accedere restiterint et 

quomodo. 

11. Quaenam ipse in sacra ordinatione signa praebuerit, an scilicet lae

titiae vel dispUcentiae; et quaenam indicia pariter ostenderit post peracta 

primitus solemnia, laetantibus aliis. 

12. Num ipse postea, susceptis sacris ordinibus, acquieverit, vel negli

gens in sacro ministerio exercendo exstiterit, Missam litare vel officium re

citare omittens, atque aversionem in his ostenderit. 
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13. Num profano more vitam degere coeperit, aliisque studiis incubuerit. 

14. Num ipsi minas eidem ante sacrorum ordinum susceptionem illatas, 

videlicet exheredationis, derelictionis, eiectionis e domo et eiusmodi, 

exsecutioni mandaverint vel exsecutioni mandare intenderint. 

15. Num pravam aliquam consuetudinem fovere coeperit ordinatus sive 

ante sive post sacram ordinationem susceptam, et usque dum in sacerdotio 

permanserit. 

16. Num sacrum ministerium exercuerit timore ipsorum pressus, quo

modo, et quanto tempore. 

17. An in familia infirmitatis alicuius indicia sive mentis sive pravorum 

morum adfuerint, atque an aliquid adsit, quod atavismum redoleat. 

18. [Heic contestationes, si opus fuerit, peragendae erunt inter ea quae 

actor asseruit, atque illa quae a parentibus fuere prolata, si dissona ipso

rum testimonia appareant]. 

19. An ordinum sacrorum exercitio ratam ipse habere intenderit sacram 

ordinationem; et cur in eodem exercitio porrexerit. 

20. His absolutis interrogationibus, ad plene suum absolvendum munus, 

alias iudex ex officio interrogationes peragat, ab expletis responsionibus 

emendas. 

Absoluto examine, etc. uti in n. X V I I I . 

X X I I 

DECKETUM CITATIONIS TESTIUM AB ACTORE INDUCTORUM 

Revmus N., Iudex instructor in causa..., audito sacrae ordinationis de

fensore, testes ab actore inductos, examini iudiciali subiici mandat, et ideo 

ad rem citari videlicet: 

1. jy. (patrem eiusdem actoris). 

2. N. (matrem, etc.) . 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Datum..., die... mense... anno... N., Iudex instructor. 

N., Actuarius. 

[Praeter autem testes ab actore inductos, necesse prorsus est alios ex 

officio induci. 
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AlKgentur litterae testimoniales, quae obtentae sint circa testium 

excutiendorum fidem et probitatem. 

Mant schedae citatoriae, uti in causis matrimonialibus, mutatis mu

tandis, et similiter fiat intimatio]. 

X X I H 

IUDICIALE E X A M E N TESTIS N., AB ACTORE INDUCTI 

Sessio... 

Servantur formae ut pro examine actoris. Iudex testi defert monitum, 

de quo in Appendice n. I, ac iusiurandum, iuxta formulam sub n. X V I I , et 

reserat schedam exhibitam clausam a defensore, et continentem interroga

toria, quae deinde proponit. 

Ad generalia: 1. Testis interrogatur circa nomen, cognomen, nomen 

parentum, originem, aetatem, religionem, conditionem, domicilium (ur

bem, viam, paroeciam), locum hodiernae commorationis. 

2. An sit consanguineas vel aifinis actoris, et quo gradu. 

3. Quo ex tempore, qua occasione et quomodo noverit actorem. 

4. Quaenam sit ipsius indoles et an mereatur fidem in iis quae ipso 

protulit. 

5. Quinam fuerint mores eiusdem et propensiones ad studia. 

6. Num ab eo edoctus fuerit, et quando, ipsum coactionem a parenti

bus vel ab aliis passum esse. 

7. An parentes ipsos testis noverit, horum conditionem, artem quam 

exercent et exploratam habuerit eorum indolem et agendi rationem erga 

actorem. 

8. An in Seminario degens actor, pietatis indicia exhibuerit et ad 

sacram confessionem et sacram Synaxim saepe et devote accesserit. 

9. Num ad sacros peragendos ritus se proclivem exhibuerit. 

10. Quibus potissimum studiis in Seminario fuerit deditus,- num inhone

stos sermones proferre solitus fuerit. 

11. Num ad sacra exercenda ministeria alienum se praebuerit, et con

trariam voluntatem ostenderit in suscipiendis sacris ordinibus. 

12. Quaenam ipse peregerit ut eos vitaret. 

13. Num in Senrinario commorans demissionem et obsequium superio

ribus exhibuerit. 

14. Num familiaritates inhonestas fovent, scripta exaraverit minus 

honestati consona, et clericalem habitum invite gestare visus sit. 

15. Num pravis perlegendis libris fuerit deditus, sacraque studia negle

xerit seu fastidiverit. 
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16. Num, in. loquendo, de Ecclesia eiusque doctrina ac de ipsius recto

ribus detraxerit. '-' 

17. N u m in Seminario punitionibus ob pravam ipsius agendi rationem 

fuerit affectus; vel alios ad prava illexerit. 

18. Num ad profana capienda oblectamenta se pronum manifestaverit, 

iis posthabitis, quae ad pietatem fovendam inserviunt. 

19. Quaenam sit publica de ipsius vocatione opinio. 

20. Num per se vel ab aliis testis sciverit parentes eum ad sacerdotium 

ineundum coegisse, quando, quanam de causa, et quinam hi sint. 

21. An circumstantias noscat de illata coactione et quaenam fuerint. 

22. An revera parentes talis fuerint severitatis, ut merito timeri posset 

ipsos minas esse exsecuturos, et an actor indolis adeo timidae et pusillanimis 

exstiterit, ut eiusmodi minis aut saevitiis deterritus, ad sacros.ordines, gravi 

metu coactus, accesserit, quin eas vitare potuerit. 

23. An ordinationis sacrae tempore ipsum moerentem, aspexerit et 

quomodo. 

24. An ex ipso sciverit ante sacram ordinationem eundem fore huic 

consensum suum denegaturum. 

25. An in sacra ordinatione vel ea expleta, iucunditatis vel moestitiae 

indicia praebuerit. 

26. An testis quaedam habeat documenta scripta eiusmodi coa

ctionem onerumque ratihabitionem confirmantia et an sciat revera acto

rem per exercitium ordinis tacite voluisse obligationibus clericalibus se-

subiicere. 

27. Quaenam sit modo agendi ratio actoris. 

Exinde iudex integram depositionem peractam ab actore, qui testem 

induxit, eidem testi legi iubeat ac petat:" 

28. An asserta in ea depositione veritati respondere in omnibus cen

seat, utrum eadem ex scientia propria perspecta habeat, an potius ex 

suggestione actoris et utrum facta ab eo asserta sint nota aliis, et quinam 

hi sint. 

29. An testis habeat aliquid addendum, supprimendum, corrigendum, 

variandum. 

30. Iudex testi alias interrogationes praeter supra allatas proponere 

poterit, si rerum adiuncta id requirant. 

Quod si iudici non videatur opportunum integram legi actoris deposi

tionem, se gerat iuxta Regulas n. 51 § 2. 

Dein testi leguntur depositiones ab ipso viva voce prolatae-, quas: 

actuarius scripto redegit,, ac ulterius rogatur: 

31. An haec relatio responsiones redditas plene ccmplectatur. 

A C T A , vo l . X X I U , n. 1 3 — 5-lâ-Ô3t. 3 2 
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32. Petitur ut praestetur iusiurandum de veritate dictorum et de secreto 

servando, iuxta formam (cf. supra n. X I X ) . 

Ac praestito iureiurando, subscribunt testis, iudex, defensor sacrae ordi

nationis et actuarius. 

JS>., Testis. 

J tV. , Iudex instructor. 

L. S S. N:1 Defensor sacrae ordinationis. 

JNr., Actuarius. 

[Simib modo agendum est quoad ceteros testes qui producuntur vel ad 

instantiam actoris, vel ex officio, praesertim si in instructione processus 

appareat adesse aliquem vel aliquos de re bene edoctos : tunc enim iudex 

©os citari curabit ut examini subiiciantur, eadem servata methodo]. 

X X I V 

ORALE EXAMEN PERITI 

Anno, etc., coram Iudice, etc., adstantibus etc., comparuit D. N., e t c 

(ut in aliis sessionibus). 

Iudex instructor, perito defert monitum, de quo in Appendice n. I, 

iusiurandum de veritate dicenda et de secreto servando, ac dein reserat 

schedam obsignatam, ubi continentur articuli concinnati a defensore sacrae 

ordinationis, quos iste praesertim eruerit ex relationibus ab iisdem peritis 

scripto antea exhibitis, iuxta generales et peculiares circumstantias et dif

ficultates, quae in actu inspectionis sunt quidem animadvertendae. 

Praemissis interrogationibus generalibus, iudex articulos perito delert, 

qui esse poterunt ut infra, quibus ex officio alios, prout casus ferat, 

adiicere debet, attentis etiam dubiis et ambiguitatibus, quae ex ipso inter

rogatorio emerserint. 

1. An perito aliqua sit necessitudo cum actore. 

2. Quonam tempore et quomodo eum noverit. 

3. An confirmet per omnes partes relationem, quam de medicali examine 

scripto exaravit. 

4. An in eadem relatione aliquid addendum habeat, vel corrigendum, 

vel mutandum. 

5. An peritus tum physicum examen tum etiam relationem seorsim ab 

altero perito, si exstet, confecerit. 

6. Quanam via et ratione peritus in peragendo medicali examine pro

cesserit. 
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7. An actor aliquo morbo hereditario vel defectu laboraverit, qui 

influxum habere potuerit in errata electione status; et utrum curari 

queat, an non. 

8. Quidnam peritus perspexerit de actoris temperamento et de statu 

psychico. 

9. (8i casus ferat): Quomodo conciliari possit sententia periti cum 

contraria opinione alterius periti vel doctoris. 

[Nota. Relationes a medicis confectas iudex alterius peritioris examini 

subiicere poterit, si id opportunum existimaverit]. 

10. An, praemissa lectione depositionis, peritus aliquid habeat adden

dum, demendum, corrigendum, vel mutandum. 

Praestito iureiurando de veritate dictorum et de secreto servando, 

sequuntur subscriptiones, ut de more. 

Absoluta processus instructione, iudex, nisi opportunum duxerit acto

rem vel alium e testibus ad novum examen revocare contestationes pera

gendi causa, alliget in processu informationes parochi aut alterius idoneae 

personae attestationem de fide, quam actor et singuli testes merentur. 

X X V 

CONCLUSIO INSTRUCTIONIS PROCESSUS 

In processu super nullitate sacrae ordinationis vel onerum sacris ordi

nibus inhaerentium sacerdotis N. N., 

Interrogate tum actore tum testibus, qui responderunt se nihil aliud 

habere quod deducant; tum defensore sacrae ordinationis, qui declaravit 

sibi nihil amplius inquirendum superesse; 

Perpensis omnibus actis, partium, testium ac peritorum depositionibus, 

relationibus et adnexis documentis; 

Cum causa, attentis personarum ac rerum adiunctis, satis instructa sit, 

Iudex decernit clausam esse instructionem processus, et omnia acta, in 

authentico exemplari, una cum voto scripto Exmi ac Revmi Episcopi, et 

defensoris sacrae ordinationis animadversionibus ac sententia, transmit

tenda esse ad S. Congregationem de disciplina Sacramentorum. 

Ex aedibus..., die... 

N., Iudex. 

I». £g S. N., Actuarius. 

Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

X X V I 

TESTIFICATIO DE AUTHENTICITATE EXEMPLARIS ACTORUM 

Pacta collatione praesentis actorum exemplaris cum omnibus actis et 

documentis originalibus exsistentibus in archivo huius Tribunalis, testor 

ego infrascriptus constare de fideli transcriptione et integritate eiusdem 

exemplaris, quod transmittitur ad S. C. de disciplina Sacramentorum,. 

Datum... die... In fidem, etc. 
N., Iudex. 

L. £ß S. N., Actuarius. 

A D N O T A N D A 

Curent Bevmi Ordinarii ne sive praevia inquisitio, quae ab hac Sacra, 

Congregatioi]e expeti primum solet, sive confectio processus canonici,,: 

qui ab ea in his causis exinde iubetur, diutius differantur. Saepe enim 

contingere solet, ut, ob nimiam in eodem praesertim peragendo processu 

cunctationem, testes diem obeant supremum, ác proinde magni momenti 

probationes deficiant, maximo cum detrimento causae: etenim actori ipso 

naturali iure competit, argumentis, quae proferre potest assertum ab eo 

intentionis defectum aut illatam coactionem aliudve vitium consensum 

afficiens in susceptis sacris ordinibus probare, ut ab oneribus hisce ad

nexis solvatur. - In transmittendis autem ad hanc Sacram Congrega

tionem processus actis, haud profecto necesse erit omnia et singula 

transcribere, quae in originalibus actis fuere iuxta traditas regulas inserta, 

cum sufficiat ut Revmi Ordinarii in exhibenda scripta relatione seu v o t o , 

referant de rite constituto tribunali iuxta praestitutas normas, de citatio

nibus rite peractis, de praestito ab efformantibus tribunal atque a parte et 

testibus iuramento, et de fide istis praestanda; quin proinde singula,